REQUERIMENTO Nº , DE 2024
(Sra. Dep. Lídice da Mata – PSB/BA)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene  em

homenagem  aos  100  anos  do  Movimento

Eucarístico Jovem (MEJ).

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  68,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  venho  respeitosamente  perante  Vossa  Excelência  requerer  a

realização de Sessão Solene em homenagem aos 100 anos do Movimento

Eucarístico  Jovem  (MEJ).

JUSTIFICATIVA

O Movimento Eucarístico Jovem (MEJ) nasceu em 1915, a pedido do

Papa que convocou uma grande cruzada de oração para que a Guerra não

acontecesse no mundo.  No  Colégio  dos Jesuítas  de Bordeaux,  França,  os

alunos atenderam ao pedido da Igreja e teve início o que posteriormente foi

chamada de Cruzada Eucarística. Em 1962, num grande encontro de jovens da

Cruzada  com o  Papa  João  XXIII,  em Roma,  o  Papa  mudou  o  nome para

Movimento Eucarístico Jovem.

É um movimento internacional de formação cristã para adolescentes e

jovens que querem perseverar crescendo na fé a partir da Primeira Eucaristia.

Está presente em 59 países, nos cinco continentes. Está estruturado ao redor

de linhas claras de ação, etapas de crescimento humano e cristão, e de uma

equipe de Articulação Nacional.

Como os novos Estatutos promulgados há 4 anos pelo Papa Francisco,

o MEJ é considerado o braço jovem da Rede Mundial de Oração do Papa. O

que  se  pretende  é  oferecer  aos  jovens  uma  espiritualidade  eucarística

direcionada  para  a  missão  a  partir  da  Palavra  de  Deus  e  da  oração  de

*C
D2

44
75

07
77

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244750777600

RE
Q

 n
.3

56
7/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
4

10
:4

6:
12

.9
20

 -
M

ES
A

oferecimento da própria vida para que os jovens vivam uma profunda amizade

com Jesus, disponíveis à sua vontade e à missão que a Igreja nos pede. Toda

a dinâmica é para levar os jovens a viver ao “estilo de Jesus” em sua vida

cotidiana.

A espiritualidade do MEJ quer conduzir os adolescentes e jovens a um

conhecimento  profundo  de  Jesus  e  de  sua  Palavra,  ajudando-os  a  serem

capazes de encontrar o Senhor em todas as dimensões de sua vida diária, por

meio de uma oração confiante ao Pai e da celebração comunitária da fé. A

fonte desta espiritualidade está na Espiritualidade Inaciana e na Espiritualidade

do Coração de Jesus.

A metodologia que orienta a caminhada dos jovens é a da experiência,

que consiste em construir conteúdos e refletir sobre os mesmos a partir da vida

e do meio social onde os jovens estão. Não se trata de um método indutivo,

mas dedutivo. Isso mesmo serve para o aprofundamento da Palavra de Deus

que guia e orienta os grupos e a vida de cada jovem.

Sãos 3 os pilares que sustentam a dinâmica dos grupos e a vida dos

jovens mejistas: EVANGELHO: Meditar as palavras, ações e gestos concretos

de Jesus e seus discípulos para viver seu estilo de vida. EUCARISTIA: Viver a

amizade com Jesus, nutrindo-se e sendo moldado pela Eucaristia. MISSÃO:

Colaborar com a missão de Cristo a serviço das necessidades e desafios da

humanidade.

No Brasil, os quase 500 grupos de MEJ estão nas Dioceses, Paróquias

e  Cidades  de  21  Estados,  contando  inclusive  com  uma  MEJ  em  território

indígena no Estado de Roraima. São mais de 10 mil jovens que se reúnem nos

grupos. Os Estados onde há uma maior presença do MEJ são: Rio de Janeiro,

Pernambuco, Bahia, Minas Gerais e Paraná.

O primeiro grupo nasceu em 11 de fevereiro de 1924,  portanto,  em

2024 celebramos o Centenário da presença deste Movimento que tanto bem

vem fazendo a adolescentes e jovens em nossa Pátria.

Sala das Sessões, em  de  de 2024.

Lídice da Mata
Deputada do PSB/BA

*C
D2

44
75

07
77

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244750777600

RE
Q

 n
.3

56
7/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
4

10
:4

6:
12

.9
20

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Lídice da Mata)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 100 anos do

Movimento Eucarístico Jovem (MEJ).

Assinaram eletronicamente o documento CD244750777600, nesta ordem:

 1  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 2  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE) - LÍDER

 4  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 5  Dep. Gervásio Maia (PSB/PB) - LÍDER do PSB

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244750777600

RE
Q

 n
.3

56
7/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
4

10
:4

6:
12

.9
20

 -
M

ES
A